

GK

12-06-2017

Andzel

G2-11

13.06.2017

Łłowa, dnia 01.06.2017 r.

Szanowny Pan
Paweł Lichtański
Burmistrz Łłowej

WPŁYNEŁO
Urząd Miejski w Łłowej
Kancelaria Ogólna

12-06-2017

ilość załączników
podpis 188) 22.01.17

Wniosek o postawienie znaku drogowego strefa zamieszkania D-40 lub proggu zwalniającego

W imieniu mieszkańców ul. Żeromskiego 15, 15A, 15B, 15C zwracamy się z prośbą o postawienie znaku drogowego strefa zamieszkania D-40 ograniczającego prędkość lub proggu zwalniającego.

Prośbę swą motywujemy tym, iż na wskazanym odcinku ul. Żeromskiego jakiś czas temu utwardzono drogę gminną biegnącą wzdłuż Naszych posesji. Droga jest długa i prosta, a kierowcy stale i nagminnie przekraczają dozwoloną prędkość, brak chodnika, wąski pas pobocza oraz brak oświetlenia powoduje, że codzienna trasa dla dzieci do szkoły staje się bardzo nieprzyjemna i niebezpieczna. Dodatkowo droga jest użytkowana przez sprzęt ciężki typu ciągnik, samochód ciężarowy, różnego rodzaju sprzęty rolnicze.

Zwłaszcza w okresie jesienno-zimowym gdy szybko zapada zmrok, dzieci często kilkakrotnie zmuszone są do pokonywania pieszo drogę ze szkoły do domu w całkowitej ciemności dodatkowo narażone na brawurową jazdę pozbawionych wyobraźni kierowców. Jest to sytuacja skandaliczna, którą trudno Nam mieszkańcom ul. Żeromskiego zaakceptować.

Znaki drogowy D-40 są przeznaczone na tereny gdzie znajdują się osiedla, powód umieszczenia takiego znaku jest bardzo prosty ponieważ strefa zamieszkania ma chronić pieszych, a w szczególności Nasze dzieci.

Postawienie wyżej wymienionego znaku spowoduje przede wszystkim to, że piesi będą mogli poruszać się całą szerokością drogi i będą mieli pierwszeństwo przed pojazdami. Nie mają obowiązku, jak poza strefą, korzystać z chodników (którego na Naszym osiedlu brak) czy pobocza. W strefie zamieszkania kierowcy będą musieli zachować szczególną ostrożność, ponieważ na jej terenie mogą poruszać się bez opieki

nawet dzieci, które nie ukończyły 7. roku życia. A ponadto spowoduje, to iż uczestnicy ruchu drogowego nie będą mogli przekraczać prędkości 20 km/h.

Bezpieczeństwo i dobro dzieci a i również nasze bezsprzecznie zawsze powinno być wartością nadrzędną.

Ponad to prośbę swą motywujemy , że kilkarotnie na wskazanym odcinku drogi miały miejsce kolizje drogowe spowodowane brakiem oznakowania oraz brakiem znajomości zasad ruchu drogowego.

Być może, uda się włączyć te zadania do harmonogramu wydatków gminy i spowoduje wzrost poziomu bezpieczeństwa na tym odcinku drogi.

Nie ukrywamy, że liczymy na pomoc z Państwa strony.

Z wyrazami szacunku